199. Alteram excusationem idem Hilarius ex eorundem virginibus cohabitantium sententia profert. Atque ea ipsa, qualiscunque sit, Cypriani tempore afferebatur. Eam autem rejicit idem Cyprianus his sane praestantissimis monitis (in eadem epist. LII, p. 220): « Nec aliqua putet se posse hac excusatione defendi, quod et inspicere et probari possit, an virgo sit, cum et manus obstetricum et oculi saepe fallantur, et si incorrupta inventa fuerit virgo ea parto sui, qua mulier potest esse, potuerit tamen ex alia corporis parte peccasse, quae corrumpi potest, et tamen inspicere non potest. Certe ipse concubitus, ipse complexus, ipsa confabulatio, et inosculatio, et conjacentium duorum turpis et foeda dormitio quantum dedecoris et criminis confitetur! Si superveniens maritus sponsam suam jacentem cum altero videat, nomine indignatur, et fremit, et per zeli dolorem fortassis et gladium in manum sumit? Quid Christus et Dominus, et Juxta noster, cum virginem suam sibi dicatam, et sanctitati suae destinatam jacere cum al-

tero coeuit! quam indignatur, et irascitur, et quas penas incestis ejusmodi conjunctionibus comminatur! cujus ut gladium spiritalem, et venturum iudicii diem unusquisque fratrum possit evadere, omni consilio providere, et elaborare debemus. » Notare autem libet Cyprianum quidem, alii-sque, quos Baluzius decima nona in eam, quam attulimus, epistolam annotatione allegat, non reprobasse experimentum ab obstetricibus in virginum corporibus factum. Sed certe illum reprehendit Hilarius, cujus exemplum secutus est Ambrosius Mediolanensis, vir sane egregius (b).

200. Obscuriora sunt, quae hic traduntur: assequeris tamen, propterea ardentius dilectas fuisse eas, de quibus antea lectus fuerat, virgines, quod se virgines profiterentur, quamquam nomine tantum et professione virgines essent. Temere porro eas se virgines jactabant, laudem hanc ab hominibus perquirentes, cum eam a solo Domino expectare deberent, praemium scilicet pudicitiae iis reddituro.

201. Praecipisse Apostolum Paulum mulieribus, ut lecto capite orarent, indubitata res est. Vide lecto epistolae ad Corinthios, quem in calce paginae indico (c). Illae porro Virgines, de quibus loquitur hic Hilarius, detecto capite orabant: fortasse ut capillorum et capitis ornatus omnibus appareret, faveatibus corruptioribus suis, quos antea reprehenderat. Appellat autem eos *virginum corruptoras*, quia si non corporis, animi certe morumque corruptores erant. Nam voces illas, *cohabitantes corruptoribus suis*, apte loco sunt positae, inceptus haereo. Si vero tamen loco sunt positae, ita illas explico, ut hi *cohabitantes* (id est restringant) Apostoli praeceptum, quod ad foeminas omnes extensum fuerat, ad eas solas, quae matrimonio juratae erant. Quod quidem Hilarii aetate novum non erat: et enim haec apud Tertullianum legimus (d): « Sed quid promissus observetur per Ecclesias, quasi incertum, id retractandum est, velari ne debeant virgines, an non. Qui enim virginibus indulgent capitis immunitatem, hoc nisi videatur, quod Apostolus non virgines nominatim, sed mulieres designaverit velandas esse; nec sexum, ut dicaret feminas, sed gradum sexus, dicendo mulieres. Nam si sexum nominasset feminas dicendo, absolute definisset de omni muliere. Aut quomodo unum gradum sexus nominat, alium tacendo secoravit. Putat enim, iniquum, aut et Virgines nominare specialiter, aut compendio generaliter feminas. Qui ita concedunt, recogitare debent de statu vocabuli ipsius, quid est muliere a primis quidem litteris sanctorum commentariorum; nam inveniunt sexus esse nomen, non gradum sexus. Siquidem Hevam nondum virum expertam Deus mulierem, et feminam cognominavit: feminam, qua sexus generaliter, mulierem, qua gradus sexus specialiter. Itaque jam tunc inupta adhuc Heva mulieris vocabulo fuit, commune id vocabulum et virgini factum est. Nec mirum, si Apostolus eodem utique spiritu actus, quo cum omnis Scriptura divinitatum, et illa Genesis digesta est, eadem voce usus est, mulierem ponendo; quae exemplo Hevae inuptae et virgini competat. Caetera denique non sonant. Nam et hoc ipso, quod virgines non nominavit, sicut alio in loco, ubi de nubendo docet, satis praedat de omni muliere, et de toto sexu dictum, nec distinctum esse inter virginem, omnino non nominat. Qui enim alibi distinguere meminit, ubi scilicet differentia postulat (distinguit autem utraque speciem suis vocabulis designans); ubi non dis-

(a) Harum prima exstat pag. 227, altera 248, tunc editionis Monifauconii. Vide Ibidem monitum hisce homiliis praepositum.

(b) Vide obsecro, quae hac super re ex Epistolis ejusdem Ambrosii eruit Tillemontius, tom. x *Hist. Ecclesiae*, de Ambrosio, cap. 85 et 86, pag. 280 edit. Venetae. Epistolae XLVI et XLVII, quae a Tille-

montio citantur, in editione PP. Benedictinorum sunt v et vi Classis I, *Syagrio*: *Prospiciendum*, etc. Et, *Quae sunt in nostro iudicia decursa*, etc.

(c) I Corinth. x, 5, etc.: *Omnis autem mulier orat, aut prophetans non velato capite*, etc.

(d) *De Oratione* cap. 31, tom. III anecdot. Muratorii, pag. 40.

tinguit, dum utramque non nominat, nullam vult differentiam intelligi. Neque porro ab hac sententia Tertullianus recessit, cum ab Ecclesia ipsa recessit, adhæsitque Montano. Etenim librum de *Velandis Virginibus*, postquam Montano adhæserat, conscripsisse traditur: et tamen etiam capite 4 ejusdem libri eadem, quæ hic, docet. Vehementer autem eos redarguit, qui Virgines capite minime velato orare posse in Ecclesia aiebant, toto capite 22 libri de *Oratione*: quod quidem caput integrum legas, rogo. Cæterum *mulieris* vocabulo interdum denotari subjectam viro, non virginem, ea veterum latinorum exempla ostendunt, quæ annotatione 12 in epistolam Cypriani ad Pomponium in Baluzii editione LXII idem Baluzius collegit (*Pag. 223 editionis Venetæ*). Eam pariter Lector adeat rogo. Vox illa *iniciuntur* (*intecto capite iniciuntur*) vel ad oblationem illam refertur, qui se Deo sistunt, virginitatem illi in ecclesia devoteutes, vel, si vis, ad publicas preces. Reliqua per se patent, constituta præsertim definitione illa continentis, quam antea posuerat.

202. Delibata videtur ex variis Scripturæ locis ea patientiæ definitio, quæ hic affertur: sed potissimum ex versiculis primo et secundo capitis IV epistolæ ad Ephesios: etenim ad hunc modum locus ille se habet: *Obsecro itaque vos ego vincit in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate, et mansuetudine, cum patientia, supportantes invicem in charitate: quippe patientiæ in primis tribuitur, ut sufferat (supportantes invicem)*. Duas porro hic Hilarius illi assignat partes, quarum una est *tolerantia injuriarum, et passionum*; altera *sufferentia omnium expectationum*. Ac de prima quidem facile assentieris: sæpe enim in Scripturis admonemur, ut charitatem exerceamus, *patientiam, et mansuetudinem* (I *Timoth. VI, 11*): quæ quidem tolerantiam injuriarum ac passionum exposcunt. At de secunda etiam nullum nobis inesse potest dubium: etenim, ut reliqua omittam, eo spectant monita illa Jacobi (*Cap. v, 7*): *Patientes igitur estote, fratres, usque ad adventum Domini: Ecce agricola exspectat pretiosum fructum terræ, patienter ferens, donec accipiat temporaneum, et serotinum. Patientes igitur estote et vos, et confirmate corda vestra, quoniam adventus Domini appropinquavit*. Hujus modi patientiæ genus si quis possederit, an non foret (*baulat*) *contraria vitæ*? an non etiam *bona omnia possidit*? Profecto hæc habebit, qui expectationes omnes sine præcipitatione sufferet.